(Dalszy ciąg nastąpi).

Czyli wypłata kapitału pośmiertnego bez dopełnienia
formalności ąrt. 1011—1014 K. C; Pr. przepisanych wa

żnie dokonaną być może?

Kwestya ta nader ważna i nader żywotna, wywiązała się
z następującego wypadku.

Pan E. G. w dniu 11 (23 Października) 1858 r. przystą
pił do ubezpieczenia na życie, z kapitałem wypłacić się mają
cym w summie rs. 3750— pierwotnie przeznaczonym siostrzeń
cowi swemu S. K. luk jego spadkobiercom, który następnie
stosownie do żądania objawionego w r. 1864, miał być wy
płacony osobom w testamencie lub na świadectwie ubezpie
czenia wskazanym i na to ostatnie p. E. G. pod dniem 3 (15)
Listopada 1864 r. ubezpieczenie otrzymał.

W dniu 21 Marca (2 Kwietnia) 1868 r. zmarł p. E. G.
pozostawiając jedynego syna W. G. Spadkodawca E. G. na
lat kilka przed swoją śmiercią, mianowicie w dniu 13 gru
dnia 1864 r. sporządził testament własnoręczny, a przez P re
zesa Trybunału publikowany, w którym w § 6 ^ “ wyraził się:

Z summy złp. 25,000 stanowiącej kapitał pośmiertny,
przekazuję złp.

R ady Adm i
nistracyjnej z dnia 29 Grudnia (10 Stycznia 18473) o
zabezpieczeniu na życie, D yrekcya Ubezpieczeń, mię
dzy innemi rodzajami ubezpieczeń, może przyjmować w y
płaty kapitału po śmierci ubezpieczającego się, jego suk-
cessorom lub innej osobie;

że na zasadzie tego przepisu, zawartą została umowa,
mocą której D yrekcya Ubezpieczeń pod warunkami,
w deklaracyi z dnia 11 (23) Października 1856 r. przez
E, G. złożonej, i pod dniem 5 Listopada 1864 r wyszcze-
gólnionemi, przez tęż D yrekcyę Ubezpieczeń, przyjętś-
m i— zobowiązała się wypłacić kapita ł pośm iertny w sum
mie rs. 3750 osobom w testamencie zabezpieczającego się
wskazanym— gdy więc ze' strony zabezpieczającego się
warunki zostały, spełnione i tenże w dodatku do testa
mentu pod dniem 6 (18) M arca 1868 r. spisanym, prze
kazał rzeczony kapitał na rzecz E. G. i L. Ki, zatśni od
powiednio do art. 18^° postanowienia b. R ady Admini-

. straeyjnej, jako też art. 5 0 ^ — 5 8 ^ szczegółowych p ra
wideł, w rozwinięciu powyższego postanowienia przez
Kommissyę Rządową Spraw W ewnętrznych pod dniem

'2 (14) Października 1844 r. w ydanych, w ypłata zabez
pieczonego kapitału nastąpić powinna osobom w dodatku
testamentowym wyrażonym;

że stosunki D yrekcyi Ubezpieczeń do osób mających
prawo podnoszenia zabezpieczonych kapitałów oparte są
na specyalnych wyżej przytoczonych przepisach, w obec
których art. 1011 i 1014 K. C. F r. nie mogą znaleźć
zastosowania— tern więcej że podług art. 19e° postano
wienia R ady Adm inistracyjnej z dnia 18 (30) Lipca
1844 r. przypadające do w ypłaty z D yrekcyi Ubezpie
czeń należności z powodu zabezpieczenia życia, wolne są
od zapowiedzeń sądowych i osób pryw atnych na rzecz
trzecich osób.
Zdaniem mojem, zasady powyższe nie są zdolne wytrzy

mać k ry tyk i prawnej : w ogólności kodex cywilny jest p ra
wem zasadniczem kraju, bo tak chce miec Ustawa z roku 1808,
oraz art. l szy Najmiłościwiej nadanego Królestwu Statutu Or
ganicznego z r . 1832, wszelkie więc wyjątkowe przepisy, zmie1
niające duch prawa zasadniczego, o ty lę mają swoją moc o ile
zmiana' ta wyraźnie jest uczyniona i postanowiona. Przepisy
o ubezpieczeniu na życie, przez postanowienie b. Rady Admi
nistracyjnej w dniu 18 (30) Lipca 1844 r. wprowadzone, z na
tu ry rzeczy nie m ogłyby ubliżać prawom zasadniczym kraju:
Rada A dm inistracyjna nie miała nigdy władzy prawoda
wczej, ale tylko władzę-wykonawczą,*mogła więc uzupeł
niać i rozwijać prawo zasadnicze, ale nie mogła głównych
podstaw takowego zmieninc.

tego stosunku, spłacony został kwotą 783 rs. za pretensje
z czasu, datę nabycia to jest dzień 13 (25) Maja 1835 roku
poprzedzającego, lecz z epoki między tym dniem, a datą ex-.
piracyi kontraktu dzierżawnego (20 Marca) 1 Kwietnia
1839 r. uformował sobie pretensyę o rs. 43,652 k. 77% z pro
centem od 13 (25). Maja 1835 roku po dzień 1 'Sty
cznia.